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*олға жарайды» дейтін халық мәтелі осыдан шыққан. Орамалдьщ баска 
іііртатын шаршы жэне киықша түрлері де бар.

Сәукеле -  қазақ әйелдерінің дәстүрлі киімдері аса бай, керемет сәнді 
Оас киімдер ішіндегі ең әшекейлі, эрі күрделі, ұзатылған кыз киетін аса 
кымбат бағалы гұрыптық бас киім. Сәукеленің негізін жұка ак киізден 
іырып тігеді де, сыртын қызыл шұғамен тыстап, қымбат бағалы аң терісі- 
мен эдіптейді: алтын, күміс әшекейлер, моншактар тағады; жоғары карай 
жіңішке-ре түскен төбесіне үкі қадап, тірсекке түсетін асьш тасты, оқалы 
лента тігіп, бергегіне бетті көлегейлейтін желек бекітеді.

Қазақ халкының қолынан, міне, осындай сан түрлі киім үлгілері жаса- 
нып шықкан. Әсіресе, үлт өмірінде эйел затына арналған киімдердің ерек- 
ше рөлі болғаны анық. Себебі эйел затына ерекше құрметпен қарау 
и.істүрлі мәдениетіміздің ерекше көрінісі екені күмэнсіз. Халқымыз қыз 
І)ііланың әсемдігін денесін жапаңаштау арқылы емес, мьщ қүлпырған 
бояуы канык, келісті де көрікті киімдері арқылы кәрсетуді жөн көрген.
( ол сияқты үнді халықгары да ұлттык киімдеріне ерекше назар аударган. 
Ягни бізге кез келген адамның киімі аркылы оның қандай таптан екенін 
(>ірден аңғаруға мүмкіндік береді.

А.Ә. Түргенбай, С.С. Тастанбекова

ҚЫТАЙЛЬІҚТАРДЫҢ ДІНИ 'ГҮРҒЫДАҒЫ О ДҮНИЕЛІК ӨМІР 
ЖӘНЕ ЖАН ТУРАЛЫ ДӘСТҮРЛІ КӨЗҚАРАСТАРЫ

Кез келген халықтың дэстүрлі мәдениетінде тылсым, табигаттан тыс 
ялем жайлы көзқарастар кездесетіні анық, олар өз кезегінде жалпы мэде- 
миетке орасан зор ыкпал етіп, оның түрлі аспектілерінде көрініс табады. 
Ііүл тұста адамның рухани түпнегізі (жаны) жайында, адам өлімінен кейін 
оның жанына не болмак, ақыр аяғында ол кайда тап болатыны жайлы, 
ягни о дүниелік өмір туралы түсініктің маңызды орын алатыны белгілі. 
Мұндай түрдегі қытайлык мәліметгерді қарастырғанда татымды мәселе - 
кайта жаңару немесе бұрынғы қалпына келу мэселесі, сонымен катар, 
арғы дүние туралы таза қытайлык (будцизмге дейінгі) көзқарастарды буд- 
дизмнің Қытайға еніп және оның таралуынан кейін (нәтижесінде) орнық- 
кан пікірлерден ажырата білу мәселесі болып табылады.

Бүгінгі күні Қытайдың көпүлтты мемлекет екенін ескерсек, б.үл мака- 
лада біз тек қытай ұлтына тән қалыптасқан дәстүрлі көзқарастарды қарас- 
тырып отырмыз.

Қьггайлыктар адам өміріндегі түрлі куанышты мерекелердегі салт-жо- 
радан гөрі о дүниелік бабалар рухына арналған рәсімдерге ерекше назар
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үшырасады. Аталған көзкарас бойынша, хунь жаны адамның рухани Ht,e rj3j 
болып табылды және сана мен ақыл кызметі осыған байланысты боЛддЫ 
Ал, п о  жаны, керісінше көп мөлшерде адамның дене пішініне, оның т ^ н;. 
нің жағдайына «жауап береді» деп саналды. Адам өлгеннен соң х4уНЬ 
жаны аспанға кетіп, ал по жаны жерге түседі.

Сонымен қатар тағы бір кең таралған сенімдерге сәйкес, адам өлгенінен 
кейін оның күрделі немесе тэндік жаны өзінің денесімен кабірде қаліьш 
тәнімен бірге бөлшектеніп ыдыраса, ал жеңіл және өлмес жаны хунь  аікь,̂  
ретке жөнелтіледі. Алайда тэжірибеде, өлгеннен кейін адам жаны өз ө р м j p  

сүруін жалғастырады және өзі өмір сүрген кезевде өзіне тиесілі болпан_ 
ның барлығын қолданады деген пікір қалыптасқан. Бұл көзқарас былай;ша 
айкындалды: марқұмның жаны жерленгеннен кейін ушке бөлінеді: 6;jpj 
отбасылық алтарьдағы сол адамның есімі жазылған тақтайшада өмір сүр . 
се, екіншісі қабірде қалады, ал ендігі үшіншісі болса, аргы дүниеге кет jn 
сонда жүмаққа немесе гозакка тап болады.

Ақыры, адамның бір ғана жаны бар деген тағы да бір ой айтылад1ы 
Осыган байланысты, жүкті кезінде болашақ ана жэне оның туыстар^, 
ұрыктың жанына зиян келтірмес үшін (бүл кейде оның жарымжан болу^,. 
на алып келуі мүмкін еді) оның қамын бірлесе ойлау керек болатын [5 
228]. Сонымен, адам жаны ол өлгеннен соң қайда тіршілік етеді? Алга ’ 
шында, маркұм өзі өмір сүрген кездегі бөлмеде, сосын әдетте оның денес; 
тыншып жататын қабірде болады. Алайда, ол өзіне арнайы тұргызылға,н 
немесе кез келген ыңғайлы ғимаратта жэне бөлмеде де бола алады. Бүл 
мақсатта қайтыс болған ата-бабалар жаны жайлылық табатын үй қабірль. 
рі, сонымен катар, өзі өмір сүрген уақытга ерекше танымал болған о дү. 
ниеліктерге кұрмет керсетуге арналған қоғамдық немесе мемлекетгік 
храмдар да жиі салынып отырды. Маркұмның жаны тіпті аспанды да ме. 
кен ете алады -  аспан жарығында және ауа кеңістігінде өмір сүруін жал. 
ғастырып, жануарлар мен өсімдіктерге айнала алады [4, 32].

Қытайлықтардың түсінігінше, тозақ он шеңберден, нактырақ айтқанда 
сатыдан қүралды, эрі езге де қогамдык үйымдар секілді шенеуніктік кеңсь 
үлгісінде қабылданды. Бірінші сатыда адам жанына ғарасат қабырғала-. 
рында дайындалатын жаза, ал соңғысында келесі реткі дүниеге келудег: 
оның тағдыры (адам жаны алты жағдайдың біріне -  киелі қүдірет иесінеи 
аңдар мен өсімдіктерге дейін кайта айналып туыла алды) аныкталды. Қай- 
та туылу кезінде тозақ билігі адам жанына өткен өмір айналымы туралы 
жадынан айыратын ұмыту сусынын береді деп санадды. Солтустік және 
Шығыс Қытайда тозактың ресми әміршісі Дунъюэ дади (Шығыс шыңы- 
ның ¥лы  императоры) -  кең таралған сенімге сэйкес, тозақ орналасатын 
Тайшань тауының қүдайы, Сычуань мен Оңтүстік Қытайда бүл рөлді Фэн- 
ду дади -  Фэнду тауының ¥лы императоры ойнаған болатын. Алайда қа-
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рапайым халык арасында барынша көп назар жерасты патшальн иным 
билеушілерінің ішінде қолдаушылык сұрауға болатын баршаға рақммам 
бодхисатгва Дицзан -  ванға және бесінші кеңсенің кожасы, ең бір саи.ш 
майтын, ягни киянатқа бармайтын және айбарлы тозақ төрешісі, шыгу і ■ 11 
бойыншатозак әміршісі буддалық Ямадан таралған Яньло - ванға арнанш і 
[5, 229]. Тозақ түсінігі буддалық сансара жэне қайта туылуды анықгаіі і і.ш 
абдидхармамен байланысты пайда болған. Будцалық көзкарастар дэстүрш 
еніп, кейінірек даосизмде өнделді. Екінші жағынан, қытайлыкгарда іоійм 
түсінігінің қалыптасуына орта ғасырда Қытай территориясына п и щ  
христиандық миссионерлердің аталған дінге назар аудармайтындар олі ш  
нен соң тозаққа тап болады дегенді ел арасына таратуы еді [7].

Дәстүрлі Қытай мифологиясында о дүниелік болгандардың барлі.п м мн 
Диюй ( Ш Ш ,  сөзбе-сөз аударғанда «жерасты соты») деген атауіа им 
жерасты әлемінен өтеді, мұнда олар аспанға, яғни нирванага немесс <ми> 
әлемде қайта туылу алдында сот апдынан өтеді.

Буддистік көзқарас бойынша, о дүниелік адамның жаны ол өлгенмон 
кейінгі 7-ші күні қайта туылады не эрбір кезекті 7-ші күні 49-шы күми* 
дейін, яғни басқаша айтсақ, 7 апта көлемінде адам жаны қайта туылу при 
цесінен өтеді. Жэне өлген адам жаны осылайша белгісіз күйде жаткпіі/ш 
онын кармасының түзелуінің немесе жақсаруының қамын ойлау ероіиін' 
маңызды болды. Сондыктан, «жеті жетілік» деген атау алған бүл күші' |н 
тіпті Будца заңына немкүрайлы қарайтын отбасыларда да ғибадатханн 
ларға сый тартып, монахтарды ішкізіп-жегізу сияқты түрлі жомарттық ін 
нытып, кіші дін жораларын жасайтын болған.

Таң кезеңінен бастап, «үлкен дін жораларын» - 100 күннен кейін, жі.іп 
өткееін және өлгеннен кейінгі үш жылдық мерекесін атап өту кең тари/іп 
бастады. Халыктық будцизмнің о дүниеліктерге арналған рэсімдерініц бум 
айналымы «тозактың он әміршісіне» арнап сый тарту деп аталды. Соці ы 
үш дін жорасы конфуциандык жерлеу рэсімдерімен ұқсастыгы бар ж cm. 
солардың, яғни буддистердің ықпалының нэтижесінде пайда болғаім.і 
анык. Алайда халыктык сана-сезімде бұл рэсімдер таза кытайлық өмір мои 
күнәнің «өтеуін төлеп алу» идеясындағыдай дерексіз, ұзын-сонар карма 
ның түсінігімен сонша байланысы болмады, ягни көбінесе бүл өлгсн 
дердің арғы дүниенің әміршілерінің алдындағы өзіндік қаржылык борм 
шы ретінде саналды. Алдымен, олім шақырған жаман күштердін бсіін 
аударып жіберу керек болды. Жакында өлген адам жаны озінен кейін өчм* 
біреуді алып кетуге кайта келуі мүмкін деген қорқынышты сенім ұяладі.і 
Осы себепті, көріпкелдердің сэуегейлігі бойынша белгіленген түндр 
туыстары жиі өз үйлерін тастап кететін болған. Өлікті шығару қарсаңынди 
дуга оқып, айтылған жаман күштерді қорқыту мақсатында барабан ұргы іу 
үшін монахтарды шақырып, ал бұл өз кезегінде қарапайым адамдар үпіім
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отырды: жерде неғұрлым бай болған сайын, согұрлым ол өзініц прім 
дүниедегі өмірін салтанатты ете алды. Әрине, сол себепті де о дүнИ<’Ліч I 
өмірде бәрінен де бұрын император -  ең бай адам молшылыкга өмір  і ү|ші 
Қытайда бұрыннан келе жаткан дэстүрге сәйкес, император ушін мчіія 
салу оның таққа отырғаннан кейінгі келесі күннен басталып, оның Ьииіі. 
еткен соңғы жьшына дейін созылды.

Императорлық қабірлер кең ауқымда тұрғызылды, сонымен қапір, «» 
кезегінде қымбат, әрі эсем үйлермен тең келіп, кейде тіпті жерүсті чзуиім 
сарайларынан да асып түсетін кездері болды. Егер императорлық capt'K іщ< 
көп жағдайда кірпіш пен агаштан салынса, ал болашақ молалар морм.ір 
мен көмкеріпген ірі тастардан тұрғызылды. Бұл көбінесе императорлпр 
дың қабірін жэне олардың сүйегін мәңгілік сактап қалу мақсатыи м 
жасалған.

Деректерге сүйенсек, Қытайда алғашқы орталықгандырылған мсмті 
кеттің негізін қалаушы Цинь Ши -хуанди (б.з.д III ғ.) өзінің жерлеу ормі.і 
ретінде Сиань қаласына (Шэньси пров.) жақын жерде орналасқан Лиішнм. 
таулы жотасын таңдап алған. Бүл тауларда яшма мен алтынды молайткші

Көп жылдар бойы Цинь Ши -хуанди моласын салуда мындаған адим 
дар еңбек еткен. Алғашында тауда үлкен шұңкыр қазып, сосын таудмц 
түбіңде атқылаган бұлак болғандықтан, суды езге жаққа багыттап, ВЛ 
бұлақтан қалған саңьтауды мыс кұйып бітеп тастаган. Осы құрыльісіы 
тұрғызғандардың барлығын жасырылған казына туралы кұпияны таратіпн 
үшін жэне оларға жол көрсетпесін деген мақсатпен жер астына к ө м і  п і  

Мазар үстіне топырактан тебешік жасап, ал төмпешіктің устіне arauimp 
мен бұталар отырғызылған.

Егер маркұм өзі өмір сүрген кезінде үйленген болса, әлбетте, ол арі ы 
дүниеде де әйелінің жанында болғанын қажет етеді. Осы түста жарыи 
ақырғы дүниелік болған ерімен бірге тірідей көму дәстүрі пайда боЛДы 
Мәселен, Цинь Ши -  хуандимен бірге оның өзінен бала көрмеген әйелдсрі 
жерленді. Ал уақыт өте келе, мұндай жөнсіз дәстүр біршама жеңілдетілді: 
император қайтыс болғасын оның баласыз әйелдері мазарды коршгіг.иі 
шарбактың сыртындағы тұраққа кешірілген.

Көптеген қытайлық императорлар Шэньси провинциясының осы күні і 
басты каласы, өз кезегінде 11 династия өміріне куә болган, эрі 1180 *ып 
бойы Қытайдың астанасы болған Сиань қаласыньщ төңірегінде жерл- 
енген. Мұндагы ең үлкен төбешік хань династиясының қуатты импс 
раторы У -  дидің мазары үстінен төбешік түрғызылған. Бүл төбешік ком 
ғасырлар бойына табиғат күшінің әсерінен қирау дәрежесіне дейін жеггсс 
де, қазіргі күннің өзінде өз сәулетгілігімен көз тартады: бірнеше кило- 
метрге жайылып, биіктігі 46 м -  ге дейін созылған.
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Қытай императорларының тағы да бір танымал мазары Пекин қаласы- 
ның солтүстік -  батысынан 70 км қашыктықта орналасқан. Мұнда - ¥зақ 
омір сүру тауы (Тяньшоу) баурайында 40 км шаршы ауданды кұрайтын 
Мин династиясының (1368-1644) императорларының қорымдары орналас- 
қан [4, 36]. Алгашында Мин династиясы түсында Қытайдың астанасы 
Нанкин қаласы болды. Бұл династияның Нанкинде жерленген алғашқы 
императоры өлген соң, Астана Пекин қаласына көшкен болатын. Аталған 
династияның қалған 13 императоры Тяньшоу тау баурайларында жер- 
ленді. Дэл осы түста, бұл жер көпшілікке белгілі «Шисань лин» («Он үш 
мола») деген атауға ие болып шыга келеді.

Ханшайымдардың молаларының жанынан көптеген багалы заттар мен 
қымбат әйел әшекейлері табылды. «Фынгуань» («феникстік әшекей») де­
ген атпен белгілі әйел бас киімі малахит, кейде алтын феникс пен гүл- 
дерден жасалды. Бір қызығы, мифтік феникс кұсы ханшайымның эмбле- 
масы болып саналды. Бұл бас киімді алтынмен безендіру немесе оған 
алтын кұйып көркемдеу XVI ғ. соңы мен XVII ғ. бас кезіндегі зергерлік 
өнердің біртума үлгісі еді.

Минь династиясы кезінде ақсүйектердің отбасылық зираттарының 
алдында жол салып, оның екі жагынан мәрмәр немесе тастан согылған 
адамдар мен жануарлардың мүсінін қою дәстүрге айналды. Бұл мүсін- 
дердің саны, көлемі марқүм болғандардың өмір сүрген кездегі когамдагы 
орнына байланысты айқындалды. Мәселен, Пекин мацындагы миш. 
династиясының 13 императорының зиратына кіреберіс жсрінде жолдыц 
екі жағында тастан қашалып жасалған әркайсысы төрт-торттен 24 жинуар 
қойылған: арыстан, шиебөрі, піл, түйе, жираф, жылқы.14,391

Тағы да бір кызыкты мәлімет ретінде жесір ІДыси император мйп.и 
болғанда (1908 жылдың 15 карашасы) император сарайыпыц гсрриго- 
риясында қағаздан үлкен көлемде қайық жасалгандыгын айтуымьпіа 
болады. Оны сан түрлі қагаз бүйымдармен толтырған екен. Олардыц қата- 
рында этектердің портреттері, фрейлин, тұрмыстык керек -  жарақтар мен 
сан алуан тамақ түрлерінің суреттері бар. Қайыктың тұмсығына марқүм 
Цысидің кабылдауында тұрғандай, айналасы лық толы ресми шекпен 
киген шенеуніктер аса қүрметпен басын иіп тұрған кіп-кішкентай так 
жасап қойған. Құрбандық шалу рәсімінен кейін бұл бутафорияның бар- 
лығы да өртелді. Цыси патшаханымды жерлемей тұрып, бір немесе екі 
күн бүрын оның табытының жанында жоғарыда аталғандардан басқа қыз- 
метшілер, салт аттылар, түйе жэне тағысын тағы түрлі жануарлардың 
бірнеше жүздеген суреттері өртелген.

Көріп отырғанымыздай, мүның барлығы Цыси патшаханымның арғы 
дүниеде дэл өткен өміріндегідей шалқып, шаттықга өмір сүре алсын деген 
мақсатга жасалынғанын байқауымызга болады.
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Қайтыс боларының алдында отагасы өзі соңғы сапарына аттанган «он 
қабіріне оның қандай сүйікті заттарының қойылуы керек екендігіп нниі 
көрсетіп кеткен. Бір ерекшелігі сол, ережеге сәйкес, маркұмга бірипнг 
мүмкін тіпті оның бұрын киген барлық шекпенін кигізген.

Батыс Қытайдың балықшыларының бар байлығы олардың қайыкшрі.і 
мен балық аулау жабдықтары болғандыктан, егер балыкшы қайтыс Поім 
қалса, оны қабірге емес екінші бір кайықпен кемкерілген кішкене қайі.імчі 
жерлейтін болған. «Арғы әлемде» өзінің сүйікті ісімен айналыссыи дои 
маркұмға «жолға» арнап көрме ау колына ұстатып жіберген.

Дэстүрлі жерлеу рәсімінің қымбатшылығы жэне тығыз орналапыи 
аудандарда бос жердің жоктығы X ғ. бастап, өліктерді кремациялау, яі ин 
оларды өртеп, күлін жинап алу эрекетінің кең таралуына негізгі cefton 
болды. Сұн империясының астаналарында, Оңтустік-шығыста, Тайкшп. 
ауданында аталған өртеу рәсімі үкімет билігі тарапынан мұлде қолдауіи 
ие болмаса да, жалпы жұрт таныған нормаға айнала берді. 963 жыим 
шыққан жарлық бойынша, «варварлардың дэстүрі» деп танылған крема 
циялауға тыйым салынды, бұл ретте тек рулық зират басына жеткі йт 
алмаған, жат жерде кайтыс болғандарға ғана өртеуге рұксат етілді.

Марко Поло (1254-1324) еңбегіне сүйенсек, өлікті өртеп, күлін жиімн 
алу рәсімі XIII ғ. бүкіл Қытай қалаларында жалпы жұртқа тән әдспч' 
айналған. Дегенмен бүл рәсім асатанымал болды деуге болмайды, өйткгиі 
бұл Қытайдың билік басындағы окілдері үшін «варварлық», яғни жабаііі.і 
дәстүр ретінде қабылданды. Сөз жоқ, мұнда буддизмнің ықпалын көруіг 
болады.

Жерлеу рэсімінен кейін әр үш жыл сайын -  цинмин мейрамында, жепм 
ші айдың он бесі күні жэне оныншы айдың бірінде эр отбасы төрт көзі тү 
гел ата-бабалар басына келіп, моласының айналасын тазалап, күрбандык 
шалмай кетпейді. Сонымен қатар, жыл сайын эке -  шешесі өлген күнді 
атап өту эдетке айналған, бұл күні қандай да бір шаруамен айналысупі 
қонақ күтуге жэне көңіл котеруге болмайды; ал шенеуніктердің жүмыскн 
шықпауға қүқысы болды. Бүл дәстүрлі мейрам Қытайда дэл бүгінге деііш 
де тойланады.

Міне, кытайлықтардың о дүниелік өмір жэне жан туралы діни түр- 
ғыдағы дэстүрлі көзқарастары жэне оның нәтижесінде қалыптаскан баба 
лар рухына табыну рәсімдері осылайша сипатталады. Уақыт өз кезегіндс 
түрлі салт-жораларға озгерістер енгізіп отырғаны түсінікті құбылыс 
Алайда, феодалдык монархия кұлағанға шейін қытай қоғамының барлык 
элеуметгік топтарында мұндай дәстүрлі көзқарас сақтапып келді.

Қазіргі таңда Қытайда жалпы о дүниелік омір туралы белгілі бір қатып 
қалған көзқарас немесе жерлеу рәсіміне қатысты заңдылық жоқ. Ал жоға- 
рыда аталып өткен өлікті өртеп, күлін жинап алу рэсімі Қытайдың халқы
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ның шектен тыс көп болуы, әрі тьн ыз орналасуы, одан келе, жерлеу орын- 
дарының жетіспеушілігінен туған қажеттілік болып табылады. Қытайлық- 
тар ежелден бері жерлеу рәсімінде ак түсті киім кисе, ал бугінгі күні ба- 
тыстың ықпалы нэтижесінде кара түсті киім киюге көшкенін байқауы- 
мызға болады.
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В данной статьи рассматривается традиционные представления китайцев о душе 
и загробном мире на религиозной основе и её роль в китайской культуре. К 
заупокойным обрядам китайцы всегда относились с ещё большей серьезностью, 
чем к свадьбам, причем по разным причинам. Традиционные китайские 
представления о душе и загробном мире являются характерным образцом так 
называемого религиозного синкретизма в Китае. Наряду с этим, в статьи описыва­
ется разнообразные различия мнений о загробном мире, которые в свою очередь, 
были сформулированы на основе религиозного синкретизма, а также их особенное 
влияние на жизнь нации.

This article examines traditional Chinese view of’the human soul mid llic lile lu-miUn 
on the basis of religion and its role in Chinese culture. The Chinese have always boon 
treated with greater seriousness for the mortuary rites than for the wedding, und loi 
different reasons. The traditional Chinese concept of the soul and the afterlife is a typii til 
example of the so-called religious syncretism in China. Along with this, the urticle 
describes the various differences of views about the world beyond the grave, which, in 
turn, have been formulated on the basis of religious syncretism, as well as their special 
influence on the life of the nation.
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КОРАНИЧЕСКАЯ ВЕРСИЯ БИБЛЕИСКОГО ПРОРОЧЕС

Широко известным и научно обоснованным фактом в истг 
дения ислама является факт значительного влияния на форм' 
лама идей предшествующих ему эпох, в частности иудео-у
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